commitment to the identification of being and intelligibility. This kind of apophaticism is markedly different from that of Aquinas, for whom the unknowability of God is a feature of the finite cognitive capacities of created rational beings.<sup>13</sup>

This commitment has other consequences that seem equally incompatible with Aquinas' metaphysical views. For instance, Perl states that another consequence is that Dionysius is neither a theist nor an atheist, since both share the same metaphysical starting point of treating God as a being (which is either affirmed or denied).<sup>14</sup> Nevertheless, Dionysius often speaks of God as the cause of things in the world, either of their being, their beauty, or their intelligibility.<sup>15</sup> How is it that God can be the cause of such things if God is no thing, has no

---

<sup>13</sup> For Aquinas, there is a proportionate relation between the object of cognition and the cognizer, and for Aquinas, the infinite is out of proportion to the finite intellect, and it is for this reason that human knowledge is bound primarily to created things. *In de div. nom.* I, lec. 1: *hoc est ergo quod concludit, quod nullo modo aliquis debet audere dicere, ore, nec etiam cogitare aliquid de occulta deitate supersubstantiali, quae est super omnem substantiam, et per hoc est occulta nobis quibus creatae substantiae sunt proportionatae ad cognoscendum et per consequens ad loquendum... de eo quod ab aliquo solo scitur, nullus potest cogitare vel loqui, nisi quantum ab illo manifestatur. Soli autem Deo convenit perfecte cognoscere seipsum secundum id quod est. Nullus igitur potest vere loqui de Deo vel cogitare nisi in quantum a Deo revelatur. Quae quidem divina revelatio in Scripturis sacris continetur. Et hoc est quod dicit quod convenit ipsi, scilicet Deo soli, attribuire supersubstantialem scientiam ignorantiae supersubstantialitatis, idest supersubstantialitatis divinae ignoratae; quae quidem supersubstantialitas non ignorata est propter aliquem suum defectum, sed propter suum excessum, quia scilicet est super rationem et intellectum creatum et super ipsam substantiam creatam quae est obiectum commensuratum intellectui creato, sicut essentia increata est proportionata scientiae increatae.*

<sup>14</sup> Perl (2007), 15. Cf. Fran O'Rourke, *Pseudo-Dionysius and the Metaphysics of Aquinas* (Notre Dame, IN: University of Notre Dame Press, 2005), 20: "The pre-eminent cause of all things is so transcendent to our ways of reflection that they must both, whether negative or affirmative, be denied, so as to be understood in a pre-eminent sense. Truly speaking, God may neither be denied, nor affirmed; he is a realm utterly other than the poverty which constitutes the world of human measure." Cf. Dionysius, DN II.4, 641B.